Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

ATA Nº 245 / 2020

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às catorze horas, por meio de

vídeo chamada (Google meet), reuniram-se em sessão ordinária os membros do Conselho

de Administração com a seguinte pauta do dia: - Leitura e aprovação da ata da última

reunião;  Prestação de contas do mês de outubro/2020 (recursos recebidos, demonstrativo

contábil, pagamentos efetuados e investimentos); - Concessão de benefícios e

análises/registros por parte do TCE/SC; - Apresentação e aprovação da Política de

Investimentos 2021 com a equipe técnica da SMI Prime; - Demais rotinas administrativa e

assuntos pertinentes e que se fizerem necessários. Membros presentes: Leila Bottega de Col,

Celso Luis Rodrigues Domingues, Andréa Paludo, Cristiane Lisboa Leolatto e Queli Luisa Souza

e do IPREVI-HO as servidoras Charlene Rampazzo e Brunna Karla Costenaro. Com as

presenças acima nominadas, a Diretora de Gestão Financeira deu início aos trabalhos

compartilhando o link da reunião com o Sr. Gustavo Tuckmantel, membro da Empresa SMI

Prime, a qual presta assessoria financeira ao IPREVI-HO. Dada a palavra ao mesmo, deu início

a sua apresentação tecendo comentários acerca do cenário econômico atual, fez uma

apanhado geral de como foi o ano de 2020 em relação ao mercado financeiro mundial e

brasileiro. Trouxe números relacionados a taxa de juros, risco Brasil, PIB, crescimento da

economia e dívidas do governo, fatores que influenciam no mercado financeiro e suas

provisões para o ano de 2021. Questionado pela conselheira Andréa Paludo se essas

provisões estariam levando em consideração uma possível segunda onde de contaminações

pela COVID-19 no Brasil, o mesmo respondeu que sim, que as provisões foram atualizadas

nesta semana. Gustavo ainda elogiou a Gestão do IPREVI-HO em relação ao manejo dos

recursos, disse que entre os 72 (setenta e dois) RPPS atendidos pela SMI Prime, o IPREVI-HO

está hoje entre os três melhores desempenhos no ano e, isso se deve muito a seriedade e

agilidade do trabalho efetuado, uma vez que quando há indicação para novas alocações

a Gestora de Recursos e o Comitê de Investimentos são muito ágeis em sua análise e

aprovação, aproveitando assim, bons momentos do mercado. No que se refere a  Política de

Investimentos propriamente dita Gustavo falou acerca de uma mudança trazida pela

Secretaria da Previdência quanto a taxa de juros da meta de rentabilidade, a qual era de

6% (seis por cento) nos anos anteriores e agora seguirá uma tabela de acordo com a

provisões de saúde financeira de RPPS, e que, conforme apuração da Diretora de Gestão

Financeira será de 5,41% (cinco ponto quarenta e um por cento) em 2021, como também

que 2021 ainda será um ano de proteção da carteira e de recuperação dos fundos que

tiveram rendimentos negativos em 2020, sem maiores exposições. O mesmo ainda cientificou

os conselheiros de que a Política de Investimentos dá um norte para a Secretaria de

Previdência de como será o comportamento do Instituto no próximo ano, mas não se trata

de uma obrigatoriedade, apenas haverá desenquadramento se o Instituto aplicar num

segmento no qual não havia previsão ou se superar o percentual previsto, mas que isso é

facialmente sanado. Terminada a falo do mesmo, aprovou-se por unanimidade a Política de

Investimentos 2021 conforme percentuais sugeridos pela assessoria de investimentos.

Superado esse tópico, a Diretora de Gestão Financeira deu continuidade falando sobre a

prestação de contas, destacou que os repasses das contribuições permanecem em dia. No

que se refere as rentabilidade das aplicações o mês de outubro fora um mês ruim, com

apenas R$ 91.305,74 (noventa e um mil, trezentos e cinco reais e setenta e quatro centavos)

de rentabilidade positiva e R$ 362.181,70 (trezentos e sessenta e dois mil, cento e oitenta e um

reais e setenta centavos) de rentabilidade negativa, sendo que grande parte dessa

rentabilidade negativa diz respeito ao fundo imobiliário. No que se refere aos pagamentos do

mês, destaque a compra de pastas para livro caixa e ao pagamento de perícias médicas

bianuais realizadas nos aposentados e pensionistas inválidos que recebem o benefício em

mailto:iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

razão dessa condição. No mês de outubro a meta atuarial do mês não foi alcançada, o

IPREVI-HO ficou com -1,79% abaixo da meta e está -7,49% abaixo da meta anual. Neste

momento, tomou a palavra a Diretora de Gestão Administrativa, que pontuou que tendo em

vista que a reunião já havia prolongado-se bastante não iria fazer a leitura da ata da última

reunião, a qual havia sido envida por email para leitura e, que se houvessem objeções que

efetuassem manifestação. Ato contínuo afirmou que não houveram concessões benefícios

no mês de outubro, apenas o registro por parte do TCE/SC das aposentadorias dos ex-

servidores Sérgio Luiz Nagel e Marizete Aparecida Dalmédico e da pensão do servidor inativo

falecido Domingos Alves. Assim, em nada mais havendo, cumprida a ordem do dia,

aprovaram-se os relatórios de prestação de contas e deu-se por encerrada a presente

sessão, sendo que eu, Brunna Karla Costenaro Provenci, designada para secretariar esta

sessão, lavrei a presente ata que tendo sido lida e achada conforme, segue assinada pelos

presentes.

mailto:iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br